«stabiles dationes et portiones, que facte fuerint, irevocabiliter habebit, secundum omnem» 

«ordinem superius distintum. Si vero aliquid infra suprascriptis omnibus fuerit addendum vel» 25 

«minuendum, in potestate et discritione nostra et nostrorum VI consiliariorum et domini» 

«Marchionis et eius sex consiliariorum consistat. Sciendum etiam quod vos, prefacte domine dux,» 

«non debetis imperatori, qui fuerit electus in imperio, ad aliqua servitia fatienda juramentum» 

«prestare propter aliquod datium vel feudum sive honorificentiam, que vobis debeant assignari,» 

«tamen illi vel ille, quem vel quos loco vestro statueritis, super hiis, que vobis fuerint assignate,» 30 

«debeant juramenta teneri ad omne servitium imperatori et imperio fatiendum iuxta omnem» 

«ordinem superius declaratum. Data anno Domini M°CCIIII, mensse marcii, indictione VIIa,» 

«Constantinopoli». 
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Confecto igitur pacto et ordinamento predicto dux serenus et nobilisimi comites unanimiter 

civitatem Constantinopolitanam viriliter debelarunt et ascendentes muros Murcifo fugato  

quasi nullo contradicente civitatem ceperunt et possiderunt, anno Domini MCCIIII, mense marcii, 

die ***, indicione VIIa. Hiis gestis VI nobiles ex parte ducis et totidem ex predictorum comitum 

parte secundum ordinem predictum pro creatione imperatoris electi fuerunt; qui juramento prestito 5 

tactis /[f. LXXXIIIIb] scripturis per maiorem partem ipsorum inclitum dominum Balduyunum 

Flandrensem comitem elegerunt in Constantinopolitanum imperatorem. Dux vero suo addidit titulo: 

«Dominus quarte partis et dimidie [et] totius imperii ROMANIE»1510 et hec pars sibi civitatis 

Constantinopolitane et imperii advenit propter pactum superius denotatum. Qui armaturam cum 

liliis sibi de novo decrevit, et hoc quia marchionis Montisfera[ta]ti armatura sue similitudinem 10 

multam habebat, et ideo pro periculis quibuslibet, que possent occurrere, tramutavit. Que armatura 

hodie fertur a cunctis, qui a dicto duce progressi sunt. 

Veneti vero tunc dominum Tomam Mauroceno in Constantinopoli elegerunt in patriarcham. 

Pars terrarum domini ducis et Comunis Veneciarum de prima parte imperii Romanie: 

«Civitas Archadiopolim, Missini, Bulgariffo, pertinentia Archadiopolim, pertinentia Putis» 15 

«et Nicodemi, civitas Yraclee, pertinentia Chalkidos cum civitate Rodesto et Panedo cum omnibus» 

«que sub ipsis, et civitas Adrianopolis cum omnibus que sub ipsa, pertinentia Gani, Casali,» 

«Chortochopi, Casalia Cotriki, Kerasea, Miriofitum, pertinentia Peristaf, pertinentia Brachioli,» 

«Casalia de Lauratis et Examili, emborium Sagudai, pertinentia Galipoli, Laçu et Lactu,» 

«pertinentia de Mutimanis, et Sigopotamo cum omnibus, que sub ipsis». 20 

De secunda parte domini ducis et Comunis Veneciarum:  

«Provincia Lakedemonie, micra et megali epikepsis idest parva et magna pertinentia,» 

«Kalobrita, Ostrovos, Oreos, Caristos, Antrus, Egina et Culuris, Çichintos et Kefalinia, provincia» 

«Colonie, Conchilari, Canisia, pertinentia Lopadi. Orium Patron et Mothonis cum omnibus suis» 

«scilicet pertinentiis de Brana, pertinentia de Catacoçino et cum villis Kyreherinis filie» 25 

«imperatoris Kiralexii, cum villis de Molineti de Pantocratora et de ceteris monasteriorum, sive» 

«quibusdam vilis, que sunt in ipsis, scilicet de micra et megali epukepsi idest de parva et magna,» 

«/[f. LXXXVa] pertinentia Nicopala cum pertinentiis de Arta, de Achelo de Anatolico, de Lesianis et de» 

«ceteris Archondorum et monasteriorum. Provincia Dirachii et Arbani, Conchartolarato cum» 

«Glaviniça de Bagenetia, provincia de Gianina, provincia Drinopolim, provincia Achiroy, Leucas» 30 

«et Coripho».  

1510 I documenti pubblici di quel tempo specialmente quelli spediti dalla cancelleria, mai indicano il Dandolo 
come signore della quarta parte e mezza dell'impero di Romania, ma soltanto come doge di Venezia. Lo stesso 
successore, Piero Ziani, nei primi documenti del suo dogado non è chiamato in altro modo. Cfr A. CARILE, Venezia e 
Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., p. 671; V. LAZZARINI, I titoli dei dogi di Venezia..., pp. 211-212. 
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Insuper generosi principes sanctorum reliquias Constantinopoli occultatas demum reperiunt 

et dux mirificam crucem auro inclusam et ampulam miraculosi sanguinis Yhesu Christi et brachium 

sancti Georgii martiris cum parte capitis sancti Johanis Baptiste obtinuit, quas dux mittens Venecias 

in sua capela colocari mandavit. 

 Iste dux etiam corpus sancte Lucie similiter mitit Venecias in monasterio Sancti Georgii, 5 

quod in ecclesia ipsius nomini dedicata repositum est. 

 Plebei etiam Veneti Angelus Drusiato et Andreas Balduyno nomine nuncupati, de oratorio 

Sancte Marie adherente Sancte Sophie cum labore maximo corpus sancti Simeonis aufferunt, quod 

Venecias delatum in ecclesia antiquitus sub eius vocabulo fabricata revertenter reponunt. 

 Imperator vero Balduynus apud se retinens coronam spineam de sanguine Christi in 10 

Flandria destinavit.  

Huius tempore, anno Domini MCCIIII, mense augusti, Bonifacius, marchio Montisferati, 

cui Alexius filius Ysachi imperatoris insulam Crete donaverat, nunc Andronopolim obsidens 

dominis Marco Sanuto et Ravano de Carceribus ducis Veneciarum legatis, cui illa in divisione 

imperii contingerat, totum ius quod in eadem habebat, firmatis hinc inde conventionibus,  15 

plenisime dedit. 

 Hoc tempore dominus Raynerius Dandulo, natus ducis, vicem fungens pro breviariorum 

examinatione de novo judices ordinavit, qui examinatores hodie nuncupantur. 

 Item, /[f. LXXXVb] iste natus ducis Parentinos aliquantum recalcitrantes, ad suam revocavit 

fidelitatem et in M°CCV°, mense madii, cum eis aliqua pacta de novo stabilivit cum honore 20 

maximo Venetorum. 

 Hoc etiam tempore Tomas Mauroceno patriarcha a papa Inocencio confirmatus Venecias 

rediit et cum mariti(m)o exercitu preparato portum exiit Venetorum et Raguxine civitati, que 

Grecorum instinctu iam diu Venetis rebelaverat, bellum intulit; at illi de Grecorum difisi subsidio, 

urbem Venetis rediderunt. Qui patriarcha capitaneus postea secedens, Durachium impugnavit et 25 

cepit atque omnibus muniit opportunis. 

 Amplius, dicto millesimo, exercitus aliquarum galearum, cuius fuit capitaneus dominus 

Jacobus Mauroceno, de Veneciis eggressus est, et ivit ad patriarcham prememoratum; qui exercitus 

Corphyense castrum adeptus est, sed infra menses paucos amissum est. Patriarcha vero 

Constantinopolim inde pervenit. 30 

 Quibus gestis, tam magnificis et excelsis, tempore huius gloriosi ducis Venetorum status 

augmenti suscepit plurimum et honoris. 
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 Demum annis XIII a dicti ducis promotione preteritis, ipse fuit ad supernam patriam 

evocatus et in atrio Sancte Sophye Constantinopolitane urbis anno Domini MCCV, die primo julii, 

fuit honorifice tumulatus. 

 Quoniam de fine Murciffi dictum non est, ideo dicamus. Fugato ipso perrexit ad 

prenominatum socerum suum Alexium, qui Alexius ira commotus ipsum capi fecit, et quia nepotem 5 

suum Alexium filium Ysaci fratris sui occiderat fraudulenter et sibi imperium abstulerat, a se 

turpiter fecit expeli primo oculis evulsis ambobus. Post hec tempore breve decurso, Balduynus 

imperator et dux ipsum Murcifum cecatum capi fecerunt et Constantinopolim conduxerunt; quem 

ad caudam cameli ligatum extrahi per terram iubserunt, et postea super statuam magnam tauri aurati 

coram populo posuerunt et precipitari fecerunt, et sic turpiter vitam finivit extremam1511. 10 

 /[f. LXXXVIa]PETRUS ÇIANI, vir sapiens, virtute preclarus, pacis amator, corde robustus et 

humilis, anno Domini nostri Yhesu Christi MCCV, die V° augusti, a XL electoribus infrascriptis ad 

hunc gradum dignitatis excelse promotus fuit. 

 Defuncto domino Henrico Dandulo duce, quedam galea de Constantinopoli venit Venecias 

et intravit portum circha exitum mensis julii millesimi memorati, cum qua venerunt nuntii dicentes 15 

qualiter dux mortuus erat. Tunc dominus Raynerius Dandulo, qui patris ducatum regebat, 

convocatis VI consiliariis eius, ex quibus iste dux Petrus unus existebat, qui tunc erat comes 

Arbensis, misit ut cunctis a Capiteaggeris usque ad Gradum convenirent ad urbem.  

Quibus convocatis, ad ecclesiam Sancti Marci se convenerunt ibique electione secundum 

morem procreantes, mense videlicet augusti, in vigilia salvatoris nostri Yhesu Christi electi fuerunt 20 

XL sapientes ad faciendum eletionem ducis, qui in brevi hora concordes fuerunt inventi, ut vix tres 

ab aliis discentirent, et hunc Petrum genitum condam ducis Sebastiani in ducem ellegerunt et super 

humeris cum vexilo in manibus ad altare sancti Marci gratanter duxerunt et inde in ducale palacium 

posuerunt. 

 Nomina verum XL electorum subscriptorum hec sunt: domini Petrus Barbo, Ursius 25 

Baduario, Marinus Mastropetro, Marinus Jacobe, Raynerius Geno, Gracianus Georgio, Octavianus 

Quirino, Andreas Donato, Petrus Gradonico, Henricus Navigaioso, Petrus Michael, Benedictus 

Grilioni, Johanes Baxilio, Tomas Faledro, Ursius Justiniano, Raynerius Dandulo, Marcus Sanuto, 

Marcus Polani, Marcus Maripero, Vitalis Fuscareno, Vitalis Vitaliano, Petrus Francho, Albertus 

Serulmulo, Stephanus Marignoni, Dominicus Contareno, Johanes Aurio, Jacobus Mauroceno, 30 

Petrus Grixoni, Angelus Vitrignaco, Dominicus Fiolario, Filipus Cornario, /[f. LXXXVIb] Jacobus 

1511
 Riporta il Niceta: «...nam in altissimam columnam, quae in tauro stat, perductum praecipitant. Is vero 

aliquandiu in pedes descedens, deinde in caput subversus et humi allisus miserabiliter interiit...». Cfr. N. CHONIATAE, 
Historia, ex recensione I. BEKKERI, in Corpus scriptorum historiae byzantinae, Bonnae (1835), Liber de rebus post 
captam urbem gestis, cap. 8, pp. 796-805.    
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Viadro, Jacobus Juliano, Benedictus Delfino, Otavianus Firmo, Simon Bono, Jacobus Teupulo, 

Jacobus Baxilio, Beli Velio et Stephanus Fuscullo. 

 Iste dux ultra omnes homines Veneciarum valde fuit potens in diviciis et amicis; qui ab 

omnibus timebatur et circa pauperes et iustos humilis, circa superbos et iniustos severus, amator 

sancte Romane ecclesie et catholicus valde, augiter ad orandum in media nocte surgebat et 5 

incensanter elimosinas in quantitate maxima fatiebat. 

 Veneti nobiles et plebei ad obitum ducis Henrici se reperientes in Constantinopoli dominum 

Marinum Geno in suum potestatem et rectorem unanimiter ellegerunt. Et quia imperator 

Constantinopolitanus gerebat in pedibus stivalos rubeos secundum morem Grecorum antiquitus 

observatam, sic iste primus potestas pro parte imperii tangente ducatui Venetorum stivalum unum 10 

rubeum in pede dextro incepit gerere cum honore1512, et dum Henricus a patriarcha coronandus 

esset, approbationem federum in captione imperii factorum ab ipso late suscepit. 

 Arbenses igitur, eius rectore duce creato, nunc dominum Marcum Mastropetro in suum 

comitem elegerunt. 

 Ducatui etiam Durachii dominus Marinus Valareso prefactus est. 15 

 Quoniam, ut antea sancitum erat, policetur quod ellectio potestatis Clugie, finito tempore 

gastaldionis1513 existentis, ripatica, bona occisionis et percusionis et alia, que per duces agebantur, 

in Veneciarum Comune debeant remanere, reservatis sibi regaliis galinarum, vini et gondole, feni et 

receptionis sue et nuntiorum eius, excepto etiam eo quod ei fieri debet, quando ire vel mittere 

venatum voluerit, et appelationibus et interdictis. Postea eletione Maioris Consilii dominus Marinus 20 

Jacobe primitus Clugie potestas efficitur; decretum est anno Domini MCCVIII, mensse junii.  

Quo millesimo comitatum Auseri et Chersi hic dux aliquibus nobilibus de cha’ Mauroceno 

benigne concessit. 

Iste dux /[f. LXXXVIIa] dominos Rogerium Mauroceno Auserensem comitem, Rogerium 

Permarino, Benedictum Grilioni et Paulum Quirino Constantinopolim per legatos mittit et ea, que 25 

dominus Marinus Geno potestas cum imperatore firmaverat, ipse Venetos in solida fide consolidant 

et cum dicto potestate utilia statuunt legati predicti et postea Venecias redeunt. 

1512 Marino Zorzi fu il primo che portò il titolo di «dominator» della quarta parte e mezza dell'impero di 
Romania. Il podestà continuerà, l’unico, a portare il titolo fino al 1206; ma dal secondo semestre del 1206 anche i dogi 
incominciarono a chiamarsi: «dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie», proprio dopo che al doge 
venne conferito il potere di designare la persona del podestà. L'uso del podestà di Costantinopoli di utilizzare il titolo 
perdurò fino al 1209 quando da allora cominciò a chiamarsi solamente:  «vice dominus... ». Cfr V. LAZZARINI, I titoli 
dei dogi di Venezia..., pp. 212-214; A. PERTUSI, Venezia e Bisanzio 100-1204..., pp. 122-123; Cfr. G. RAVEGNANI, La 
Romania Venezia, in AA.VV., Storia di Venezia a cura di L. C. RUGGINI, G. CRACCO E G. ORTALLI, Età Ducale, Istituto 
della Enciclopedia Italiana, Roma (1995), To. II, pp. 183-231 in part. pp. 203-205. 
 1513 Il «gastaldo» è il rettore di una comunità e tramite della stessa con il potere centrale, può essere del luogo 
mentre è escluso che sia di altra provenienza. Cfr. A. CASTAGNETTI, Insediamenti e popoli, in AA.VV., Storia di 
Venezia a cura di L. C. RUGGINI, G. CRACCO E G. ORTALLI, Origini- Età Ducale, Istituto della Enciclopedia Italiana, 
Roma (1992), To. I, pp. 577-612 in part. pp. 592-596.  
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Huius tempore Bonifatius marchio Montisferati adepta Thesalia, que sibi in partem venerat,